
 
                                    

 

1 

 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA 

 

Decreto di nomina DSGA supporto al RUP 

 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) “A tutto 

STEM”, CUP: H24D23001580006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca. 

M4C1I3.1-2023-1143-P-30098. 

 

Il Dott. Alessandro Carè 

per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante, 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il DPCM del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il DI n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000111 - 07/04/2024 - UNICO - I



 
                                    

 

2 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 

di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli  incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 

e la decisione  n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 

finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 

PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 

ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di 

cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei 

progetti PNRR»; 

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000111 - 07/04/2024 - UNICO - I



 
                                    

 

3 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - 

Indicazioni attuative»;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 

codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al 

progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’adesione alla linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation EU, Decreto di riparto MIM n. 65 del 12/04/2023: 

1. delibera del Collegio dei Docenti n.1 del 01/12/2023; 

2. delibera del Consiglio di Istituto n. 4del 12/12/2023; 

3. Decreto di iscrizione a bilancio 84 del 09/02/2024 

VISTO il progetto “A tutto STEM” presentato in data 11/01/2024; 

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi 

linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al 

D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è stato generato il CUP H24D23001580006 ed inserito in 

piattaforma Futura; 

VISTO l’atto di concessione protocollato al n. 1079 del 13/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000111 - 07/04/2024 - UNICO - I



 
                                    

 

4 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

18 del 22/01/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del progetto prot. n. 84 del 09/02/2024; 

CONSIDERATO che, in particolare, la Dott.ssa Laborioso Valentina, in servizio presso 

l’Istituzione scolastica in qualità DSGA, nata a Pinerolo (TO), in data 11 maggio 1986, c.f. 

LBRVNT86E51G674T, è in posizione idonea a rivestire l’incarico in oggetto di supporto al 

RUP; 

VISTA la dichiarazione resa dalla Dott.ssa Laborioso Valentina ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o 

di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Laborioso Valentina viene nominata quale figura di 

supporto al RUP, ed è incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR [eventualmente, da specificare per 

ciascun incarico]; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

TENUTO CONTO delle specifiche mansioni richieste all’art. 3 del citato avviso pubblico n. 

101 del 25 maggio 2023 di selezione in particolare:  

1) Il DSGA dovrà espletare le seguenti mansioni:  

- Assistenza alla predisposizione e gestione della documentazione e verifica della 

corretta implementazione delle procedure operative. 

- Assistenza nella verifica del Piano economico Finanziario. 

- Assistenza relativamente agli aspetti procedurali sottesi alla gestione e alla 

rendicontazione dei flussi finanziari. 

- Assistenza nella definizione di sistemi di reporting per le verifiche sulla 

ammissibilità, congruità e ragionevolezza delle spese, nonché sulla puntualità delle 

rendicontazioni. 

- Assistenza alla impostazione dei flussi documentali e delle modalità di 

archiviazione della documentazione. 

- Supporto al contraddittorio con il/i progettisti per le attività di verifica del progetto 

e per la redazione dei rapporti di verifica 

- Assistenza alla Validazione. 

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000111 - 07/04/2024 - UNICO - I



 
                                    

 

5 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di conferire l’incarico individuale per figura di supporto al RUP alla Dott.ssa 

Laborioso Valentina nata a Pinerolo (TO), in data 11 maggio 1986, c.f. 

LBRVNT86E51G674T, per un importo orario pari a € 27,00 (euro ventisette/00), 

stabilito, in relazione ai diversi profili, per come definito dal CCNL e dal Regolamento 

di Istituto, inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate 

fino a un massimo di 40 ore;  

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, 

nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione 

Consulenti e collaboratori / Titolari di incarichi di collaborazione e consulenza ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Alessandro Carè 

         

          

          

      

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000111 - 07/04/2024 - UNICO - I


		2024-04-08T12:36:32+0200
	ALESSANDRO CARE'




